
OGGETTO:Indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori anno 2022:
determinazione dell'importo come modificato dalla L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di
Bilancio 2022) e assunzione dell'impegno di spesa.

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:
- l’indennità spettante al Sindaco del Comune di Lozio, sino all’anno 2021, veniva calcolata a
norma del D.M. n. 119/2000, e ridotta del 10% come previsto dall’art. 1, co. 54, L. n. 266/2005;

- l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando
l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni;

- il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante
dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento;

SPECIFICATO CHE:
- per i comuni fino a 3.000 abitanti è la fascia i) del co. 583 citato: “i) 16 per cento per i sindaci dei
comuni con popolazione  fino  a 3.000 abitanti”;

- le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni di cui al successivo
co. 584 della predetta legge;

- in particolare il co. 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al
comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure
indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere
altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio
di bilancio”;

RICHIAMATA la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento
sul tema, secondo cui: “[…]al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di
funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla
corrispondente fascia demografica di appartenenza.”

CONSIDERATO CHE:
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 13.800,00
lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le delibere del 30
ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174;

- che la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti, nel 2024 sarà pari
mensilmente a € 2.208,00 (ovvero al 16 % di € 13.800,00);

DATO ATTO CHE:
- è necessario determinare gli importi mensili e annuale per l’anno 2022, sulla scorta delle
richiamate considerazioni;

UFFICIO RAGIONERIA DETERMINAZIONE N. 30UR DEL 31-05-2022

COPIA

 COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

CAP 25040 - Tel. (0364) 494010 - Fax (0364) 495000
Codice Fiscale 01 127 210 175 - Partita IVA 00 603 590 985



- per l’anno 2022, l’indennità di funzione su base mensile è determinata come segue:

Base di calcolo:

€ 13.800,00 trattamento economico complessivo mensile dei Presidenti di Regione

Indennità a regime nel 2024 per i sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti:

€ 2.208,00
16 % del trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione (€
13.800,00)

Precedente indennità calcolata a norma del DM n. 119/2000, e ridotta del 10% come previsto
dall’art. 1, co. 54, L. n. 266/2005 e aumentata come previsto dal D.L. 124/2019, convertito con la
Legge 157/2019 e dal Decreto M.I. 23.07.2020:

€ 1.203,59
trattamento economico complessivo Sindaci Comuni fino a 1.000 abitanti euro
1.291,14;

Differenziale su cui calcolare l’adeguamento dell’indennità per l’anno 2022:

€ 1.004,41
differenza tra l’indennità a regime (€ 2.208,00) e l’indennità previgente da D.M.
119/2000 (€ 1.203,59)

Adeguamento al 45 % dell’indennità a regime nel 2024:

€ 451,98
calcolato sul differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione
attribuita (€ 1.203,59) e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno
2024 (€ 2.208,00)

Indennità per l’anno 2022:

€ 1.655,57
ottenuto dalla sommatoria della pregressa indennità di funzione (€ 1.203,59) con
l’importo di adeguamento al 45 % (€ 451,98)

RILEVATO CHE:
- il Sindaco del Comune di Lozio è altresì un lavoratore autonomo;

- l’art. 81 TUEL prevede: “I sindaci [...] che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a
richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”;

- l’art. 82, co. 1 TUEL recita: “[…]Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non
abbiano richiesto l'aspettativa.”

- il Sindaco del Comune di Lozio ha sospeso la propria attività autonoma, e dunque la sua indennità
non deve essere dimezzata nell’importo;

SPECIFICATO CHE:
- all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Lozio si applica l’IRAP nella misura del
8,5%;

- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata
con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”;

- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a
30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006;

- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come
previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E;

- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio contabile
4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le spese per
indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della



quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito
accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato […]”;

RITENUTO quindi di determinare gli importi che seguono per indennità di funzione anno 2022,
quota annua del trattamento di fine mandato e IRAP:

Causale Capitolo di spesa Importo

Indennità di funzione anno 2022 1.01.103.01/1 19.866,84

Indennità fine mandato
(accantonamento)

1.01.103.01/1 1.655,57

IRAP 1.01.807.02/1 1.688,70

RITENUTO quindi di determinare gli importi che seguono per indennità di funzione anno 2022 per
Vicesindaco ad Assessore ed IRAP:

Causale Capitolo di spesa Importo

Indennità di funzione anno 2022 1.01.103.01/1 2.483,40

IRAP 1.01.807.02/1 211,14

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del
D. Lgs. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le
nuove disposizioni di contabilità pubblica;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione
è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24.01.2022 è stato
approvato il bilancio pluriennale 2022 - 2024;

DATO ATTO che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione riguarda spese
tassativamente regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 163 - 5 comma lett. a) del TUEL;]

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 35 del 16.12.2016, esecutivo ai sensi di Legge;

VISTO il decreto del Sindaco in data 29.06.2021 n. 03/2021, di conferimento dell’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario ed Amministrativo;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni
consecutivi;

D E T E R M I N A
Per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati:

di determinare, a titolo di indennità di funzione del Sindaco del Comune di Lozio, di quota1.
annua del trattamento di fine mandato e IRAP, per l’anno 2022, rispettivamente gli importi che
seguono:

Causale Importo

Indennità di funzione anno 2022 19.866,84



IRAP

Indennità di funzione anno 2022
1.01.103.01/
1

22.350,24

1.688,70

Indennità di funzione anno 2022

Indennità fine mandato
(accantonamento)

1.01.103.01/
1

1.655,57

2.483,40

Indennità fine mandato
(accantonamento)

IRAP
1.01.807.02/
1

1.899,84

di determinare, a titolo di indennità di funzione del Vice Sindaco e dell'Assessore del2.
Comune di Lozio, ed IRAP, per l’anno 2022, rispettivamente gli importi che seguono:

di dare atto che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione riguarda spese4.
tassativamente regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 163 - 5 comma lett. a) del TUEL;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio comunale;5.
di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga6.

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro
e non oltre 120 giorni.

IRAP

Lozio, 31-05-2022 IL RESPONSABILE
UFFICIO RAGIONERIA
(F.to  Carmen Modafferi)

211,14

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 del D.Lgs. n° 267/2000)

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.

1.655,57

Impegno N.    66 del 31-05-2022 a Competenza   CIG

di assumere i relativi impegni di spesa, come da tabella in calce al presente atto,3.
rispettivamente sui capitoli di spesa del redigendo Bilancio per l'anno 2022:

Causale

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Causale Capitolo di
spesa

Importo

Importo



Beneficiario       580  REGAZZOLI FRANCESCO

Capitolo   10110301 / Articolo     1
INDENNITA' FUNZIONE SINDACO-ASSESSORI-CONSIGLIERI ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' DI FINE MANDATO AL
SINDACO

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Causale

Capitolo   10110301 / Articolo     1
INDENNITA' FUNZIONE SINDACO-ASSESSORI-CONSIGLIERI ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' DI FINE MANDATO AL
SINDACO

Causale Indennita di funzione del Sindaco e degli Amministratori anno 2022: determinazione dellimporto come
modificato dalla L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) e assunzione dellimpegno di spesa

Causale Indennita di funzione del Sindaco e degli Amministratori anno 2022: determinazione dellimporto come
modificato dalla L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) e assunzione dellimpegno di spesa

Importo 2022

Impegno N.    67 del 31-05-2022 a Competenza   CIG

Importo 2022 Euro 993,36

Importo 2022 Euro 1.490,04

Beneficiario      1592  Mazzoldi Floriano

Euro 21.522,41

Indennita di funzione del Sindaco e degli Amministratori anno 2022: determinazione dellimporto come
modificato dalla L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) e assunzione dellimpegno di spesa

Lozio, 31-05-2022 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Modafferi Carmen)

Beneficiario       213  BALLARINI GIUSEPPINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo

Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 10-06-2022

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

IL MESSO COMUNALE
(F.to Natale Gemmi)

Capitolo   10110301 / Articolo     1
INDENNITA' FUNZIONE SINDACO-ASSESSORI-CONSIGLIERI ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' DI FINE MANDATO AL
SINDACO

Impegno N.    68 del 31-05-2022 a Competenza   CIG


